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S tr eszczen ie: Artykuł przedstawia b ieżącą dyskusję dotyczącą  kw estii racjonalności polityki 
spójności, konfrontując podejście do niej w  ramach dw óch m odeli system ów  gospodarczych  
zdefin iow anych  przez Phelpsa -  m odelu anglosask iego i kontynentalnego. A utorzy argum en
tują, że dążenie do spójności, artykułow ane w  m odelu kontynentalnym , osłabia kreatyw ność 
i innow acyjność jednostek  i w  rezultacie obniża konkurencyjność gospodarczą tych krajów  
w  stosunku do stosujących m odel anglosaski. D odatkow o analizie w  tym kontekście zostają  
poddane założen ia  i w stępne efekty  w drożenia w  P olsce działania 8.1 Programu O peracyjne
go Innow acyjna G ospodarka, który w spierać ma rozwój innow acyjnych e-usług.

S łow a  k lu czow e: polityka spójności, system y gospodarcze, 8.1 PO IG, klin podatkowy.

1. Wstęp

C elem  artykułu jest przedstaw ienie dyskusji toczącej się w ok ó ł zagadnień zw iąza
nych z polityką  spójności, a następnie przeprow adzenie w  tym  kontekście w stępnej 
analizy jej aplikacji w  P olsce  w  ramach działania 8.1 Programu O peracyjnego In
now acyjna G ospodarka. Jest to przykład o tyle istotny, że w  ob liczu  św iatow ego  
kryzysu fin an sow ego, który objaw ił się z pełną s iłą  w  2008  r., podjętych zostało  w ie 
le działań ukierunkow anych na w sparcie i p ogłęb ien ie  realizacji polityk i spójności. 
W szczeg ó ln o śc i w  P o lsce  nastąpiło (przynajm niej deklaratyw nie) przysp ieszen ie  
procesów  i działań zw iązanych  przede w szystk im  z kontraktowaniem , ale następ
nie w ydatkow aniem  środków, jak ie zostały  P olsce  przyznane w  ramach funduszy  
pochodzących  z E uropejskiego Funduszu R ozw oju  R egionalnego  oraz innych d o
stępnych środków  w sp óln otow ych . Zam iar ekspansji w ydatkow ej w  tej dziedzin ie, 
m otyw ow any ch ęcią  jak  n ajszybszego  w ykorzystania przyznanych P olsce  środków, 
miał być sw oistym  rem edium  na kryzys, w spierającym  rozwój i jed n ocześn ie  p ozo 
stającym  n iesprzecznym  z szeroko artykułow anym  zam iarem  utrzym ania dyscyp lin y  
budżetow ej, która m iała odróżniać reakcję na kryzys w  P olsce  od m etod przyjętych  
w innych krajach UE czy  U S A . Jakkolw iek zbyt w cześn ie  je sz c z e  na oceny, na ile 
zam ysł ten okazał się efektyw ny i skuteczny i jak ie będą d ługoterm inow e k on se
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kw encje przyjęcia tych rozw iązań zarów no w  P olsce , jak i w  p ozosta łych  krajach, 
ju ż  dziś jednak m ożna dokonać wstępnej ocen y  sposobu kontraktowania i w ydatko
w ania posiadanych środków, zw łaszcza  z perspektyw y realizow ania przez projekty  
z nim i zw iązane postu latów  w ynikających z za łożeń  polityki sp ó jn ośc i1.

2. Kontekst teoretyczny

Edm und Phelps1 2, analizując system y gospodarcze stosow ane w  tzw. krajach Z ach o
du, dokonał zasad n iczego  rozróżnienie m iędzy  m odelem , który realizow any jest  
w  krajach anglosask ich , takich jak Stany Z jednoczone, Kanada i W ielka Brytania, 
a system em  istniejącym  w  kontynentalnej Europie Zachodniej. System  anglosaski 
m ożna w  skrócie scharakteryzow ać jako otwarty na w prow adzanie n ow ych  p om y
słów  gospodarczych  w ych od zących  od przedsiębiorców , zw łaszcza  na najbardziej 
now atorskie innow acje zg łaszane przez firm y typu start-up, rozpoczynające dzia
łalność. Jest to „system  w łasn ości prywatnej cechujący się w ie lk ą  otw artością  na 
w prow adzanie w  ży c ie  now ych  p om ysłów  gospodarczych  w yp ływ ających  od pry
watnych przedsięb iorców  oraz ogrom ną różnorodnością p oglądów  w śród posiada
czy  m ajątków i finansistów , którzy w ybierają idee zasługujące na ku ltyw ow anie  
oraz zapew niają na ich rzecz kapitał i bodźce k on ieczne do ich rozw oju”3. Z kolei 
system  istniejący w  kontynentalnej Europie Zachodniej jest w  sw ych  zasadniczych  
założeniach  zb ieżny  z op isanym  pow yżej m odelem  anglosaskim , ale je g o  istotne  
m odyfikacje w iążą  się z w ystęp ow an iem  tzw. interesariuszów, czy li instytucji m ają
cych  chronić u czestn ik ów  procesu gospodarow ania, oraz znacznie szerszym  udzia
łem  partnerów sp ołecznych . Interesariuszam i są  m .in. konfederacje pracodaw ców , 
zw iązki zaw od ow e czy  naw et m on op olistyczn e banki. Jak p isze  Phelps: „W  zasadzie  
system  ten działa ham ująco, zn iechęcająco albo też w ręcz blokuje w prow adzanie  
zm ian, takich jak realokacja zakładów  i w ejśc ie  now ych  firm. Funkcjonow anie tego  
system u opiera się na przedsiębiorstw ach o ugruntowanej od lat pozycji w c w sp ó ł
pracy z lokalnym i i krajow ym i bankam i”4. Brak elastyczn ości ma być jednak kom 
pensow any w yrafinow aniem  tech n ologiczn ym . Przesłanka ta, jak k olw iek  teoretycz
nie spójna i uzasadniona, nie znajduje potw ierdzenia w  w ynikach p oszczegó ln ych  
krajów. Kraje o system ie anglosaskim  w yprzedzają Europę Z achodnią w  w ie lk ośc i 
takich w skaźników , jak liczba patentów  na osob ę w  w ieku produkcyjnym , nasilen ie  
działalności b ad aw czo-rozw ojow ej, rotacja firm na g ie łd z ie  m ierzona liczb ą  w ejść  
i w yjść  do indeksu n ajw iększych  spółek w  danym  kraju. W  krajach Europy Z achod

1 C. A ltam onte, M. N ava, E co n o m ics  a n d  P o lic ie s  o f  an E n la rg e d  E u r o p ę , Edward Elgar, C hel- 
tenham 2005.

2 E. Phelps, S p ra w ie d liw o ść  p o w sze ch n e j sw o b o d y  p rz e d się b io rcz o śc i: A ry sto te les , H ayek , 
T ocqueville  i R a w ls , [w:] W zrost g o sp o d a rczy czy bezpieczeństw o so c ja ln e , red. W. B ień kow ski, 
M.J. Radło, PW N , W arszawa 2010.

3 Tam że, s. 15.
4 Tamże, s.16.
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niej n iższy  jest także, jak k olw iek  n ieco  subiektyw ny, w skaźnik  dotyczący  sw ob od y  
podejm ow ania decyzji w  pracy. To przedsiębiorstw a o utrwalonej pozycji m iały być  
w Europie Zachodniej m otorem  radykalnych innow acji, w  czym  w ydatnie m iało  
im pom agać w sparcie państw a i instytucji finansow ych. Jakkolw iek p ow oli za czę 
to dostrzegać także rolę m ałych i średnich przedsiębiorstw , to jednak przyjęto, że  
ich in icjatyw y p ow inny zostać ujęte w  schem at ob ow iązu jącego  w zorca, od którego  
przyjęcia b yłoby uzależn ione ich ew entualne w sparcie ze środków  publicznych.

Polityka spójności m oże być postrzegana jako  jedna z polityk  m ających na celu  
utrzym anie takiego status qno, jej zadaniem  jest b ow iem  w yrów nyw anie znaczą
cych  odchyleń  od przyjętej średniej. W yrów nyw anie to ma jednak przede w szy st
kim  następow ać przez popraw ę sytuacji „ogona” gospodarczego  lub sp o łeczn ego , 
op isyw an ego  jako  gorzej rozw inięte regiony czy  gorzej sytuow ane grupy sp o łecz
ne. W rezultacie mniej istotne jest u m ożliw ien ie  „ w y sp o w eg o ”, dynam icznego  roz
w oju najbardziej tw órczych  i innow acyjnych  jednostek  czy  obszarów, a wsparcie  
adresow ane jest przede w szystk im  do rejonów  zapóźn ionych  i m a na celu  raczej 
„doganianie peletonu” niż ogó ln e  zw ięk szan ie  je g o  prędkości. O czyw iśc ie  „doga
nianie” jest k osztow n e i najczęściej finansow ane poprzez ekspansję budżetow ą -  
zarów no w  skali p oszczegó ln ych  krajów, jak  i w  skali U nii Europejskiej w  ramach 
unijnego budżetu. Sw edenborg* 5, analizując szw edzk i m odel państwa op iekuńczego  
i porównując go  z perspektyw y am erykańsko-szw edzkiej, stw ierdza m .in., że w y 
soki klin podatkow y pow oduje w ypieranie producentów  z rynku i zastępow anie ich  
mniej efek tyw n ą  pracą dom ow ą. Z auw aża też, że  sp łaszczen ie płac podnosi płace  
osób  słabiej w yk w alifik ow an ych , co  utrudnia rozwój m ałych, innow acyjnych firm, 
zw łaszcza  w  sferze usług. Z tych p ow od ów  m niejszą  w agę przyw iązuje się też do 
w ykształcen ia  i bardziej produktywnej kariery zaw odow ej. M a to o czyw iste  przeło
żen ie na innow acyjność i sk łonność do podejm ow ania ryzyka inw estycyjnego , za
równo w obszarze finansów  osob istych , jak i w  ramach małej przedsięb iorczości.

K eerem an i S tein lein6 w skazują także na przesłanki dotyczące dochodu i w y 
dajności pracy w  obu w zm iankow anych  na w stęp ie m odelach gospodarczych. Pod  
w zględ em  doch od ów  na jed n ego  m ieszkańca w yraźnie w id oczn a jest przew aga  
U S A  nad UE. N iższa  jest jednak spójność społeczna, co  negatyw nie w eryfikuje teo
rię K uznetsa7 zakładającą, że im w yższa  jest zam ożność społeczeństw a, tym  n iższe  
relatyw ne rozw arstw ienie dochodów . W  krajach UE m ożna znaleźć słabe potw ier
dzenie tej tezy, ale U S A  w  tym  aspekcie jest przypadkiem  w ręcz zaprzeczającym  
tej teorii. Zdaniem  w spom nianych  autorów, przyczynam i w y ższeg o  poziom u PKJB

' B. Sw edenborg, Szw edzki m o d el p ań stw a  o p ieku ń czeg o : w nioski z p ersp ektyw y a m eiyka ń sk o -  
- szw ed zkiej, [w:] W zrost g o sp o d a rczy  czy bezpieczeństw o so c ja ln e , dz. cyt.

h F. Keerem an, S. S teinlein , F in a n se  p u b liczn e  a reform y strukturalne  w Stanach Z jed n o czo n ych  
i w U n ii E u rop ejsk ie j. N auki d la  n ow ych p a ń stw  czło n ko w skich , [w:] W zrost gospodarczy> czy bezpie
czeństw o so c ja ln e , dz. cyt.

S. K uznets, E co n o m ic  grow th a n d  in com e ineąuality , „Am erican E conom ic R ev iew ” 1955,
vol. 45.
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w  U S A  są lep sze w ykorzystanie i w ięk sza  w ydajność czynnika pracy, podczas gdy  
w  U E brak jest e lastyczn ości (szczeg ó ln ie  na rynku pracy). D odatkow o zw raca się  
uw agę na lepsze w  U S A  „otoczen ie b izn esu ” , rozum ianego jako  relatyw ną łatw ość  
w  założen iu  firmy, ła tw iejsze reguły zatrudniania i zw aln iania, a także w ięk szą  d o
stępność kredytu.

C zynnikiem , który zdaniem  B ień k ow sk iego8 pow oduje osłab ien ie konkurencyj
ności, je st w łaśn ie  dążenie do osiągn ięcia  jak najw iększej spójności. A nalizując dane 
dotyczące k osztów  pracy i stopy d ługotrw ałego bezrobocia, w skazuje on na w y ższy  
poziom  doch od ów  na m ieszkańca w  krajach realizujących m odel anglosaski, przy 
jed n ocześn ie  stosunkow o krótkim okresie pozostaw ania  bez pracy w śród bezrobot
nych. Przyczyn takiego stanu rzeczy upatruje w e w p ływ ie  państw a na gospodarkę  
w  krajach U E , czeg o  szczegó ln ym  w yrazem  jest relatyw nie w ysok i klin podatko
wy, kalkulow any jako procent k osztów  pracy pochłaniany przez podatek d och od o
w y  i różnego rodzaju ob ow iązk ow e składki zw iązane z zatrudnieniem  pracownika. 
W  krajach realizujących m odel kontynentalny w  2005  r. o scy lo w a ł on w  granicach  
50% , podczas gdy w  krajach o m odelu  anglosaskim  w y n o sił ok. 30% . N iew ątp liw ie  
obniżało  to konkurencyjność krajów Europy Z achodniej9, um ożliw iając jednak -  p o 
przez zw ięk szon y  fiskalizm  -  lep szą  realizację za łożeń  sp ójn ościow ych .

Jakkolw iek opisana pow yżej dyskusja nie rozw iązuje ostateczn ie dylem atów  
dotyczących  w yboru optym alnego m odelu  gospodarczego  danego kraju, to je d 
nak uw ypukla przew agę m odelu  ang losask iego  nad kontynentalnym , przynajm niej 
w  sferze istotnych w skaźn ików  m ierzących w ynik i sp o łeczn ego  procesu gospodaro
wania. N a leży  oczy w iśc ie  pam iętać, że  efekty  realizacji polityki spójności d otyczą  
nie tylko tych w skaźników , ale rów nież w ielu  innych obszarów  aktyw ności ludzkiej, 
gdzie jej w p ływ  jest nie do przecenienia. W iele krajów (zw łaszcza  now i cz łon k ow ie  
U E ) m a rów nież ograniczone m ożliw ośc i sam od zieln ego  w yboru m odelu  gospodar
c zeg o  i m oże jed yn ie , przyjm ując ogó ln e ramy integracyjne, próbow ać zaadaptow ać  
selektyw ne rozw iązania w  tych obszarach, które m ogą  iść w  kierunku w iększej e fek 
tyw n ości i dynam izm u innow acyjnego.

3. Spójność a innowacyjność
-  wstępne wnioski z realizacji działania 8.1 PO IG

C zy prow adzona przez U nię Europejską polityka spójności przynosi spodziew ane  
efekty? C zy m ożliw e jest w ypracow anie w  ramach tej polityki m echanizm u w sp ie 
rającego innow acyjność, który byłby m otorem  rozw oju gospodarczego, sz c z e g ó l
nie w  d ziedzin ie technologii inform acyjnych? A by spróbow ać znaleźć przynajm niej

8 W. B ień kow ski, U n ia  E u rop ejsk a  a dylem at}' n ow ych p a ń stw  człon kow skich  -  przyp a d ek  P o ls k i , 
[w:] W zrost g o sp o d a rczy  czy bezpieczeństw o so c ja ln e , dz. cyt.

9 E. Verwaal, S. C nossen, E u rop ę  s  N ew  B o rd er Taxes, „Journal o f  C om m on Market Studies"  
2002 , vol. 40 , nr 2, s. 309-330 .
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zarys od p ow ied zi na te pytania, wstępnej analizie zostanie poddany realizow any  
w P olsce program m ający w  sw ym  założen iu  w spierać działalność n ow o p ow sta
łych, innow acyjnych  przedsiębiorstw  w  d ziedzin ie technologii inform acyjnych -  
Program O peracyjny Innow acyjna G ospodarka (PO IG), finansow any ze  środków  
Europejskiego Funduszu R ozw oju  R egionalnego  i zarządzany przez P olską  A gencję  
R ozw oju Przedsięb iorczości.

D o ce ló w  szczeg ó ło w y ch  PO IG n a leżąm .in . zw ięk szen ie  innow acyjności przed
siębiorstw  oraz w zrost w ykorzystania technologii inform acyjnych i kom unikacyj
nych w  gospodarce. Z godnie z dokum entam i program ow ym i10 ma on także zach ę
cić firmy do prow adzenia d ziała lności b adaw czo-rozw ojow ej, transferu rozw iązań  
z sektora nauki do biznesu oraz pom ięd zy  przedsiębiorstw am i, zakupów  i w drożenia  
w yn ik ów  prac bad aw czo-rozw ojow ych , a następnie ich realizacji. W  ramach PO IG 
przew idziano zestaw  działań realizujących tak opisany ogó ln y  cel. U  podstaw  dzia
łania 8.1 PO IG, którego zadaniem  jest w sparcie rozw oju e-usług, legła  diagnoza  
dotycząca rozw oju infrastruktury teleinform atycznej w  P olsce. Z godnie z danym i 
M inisterstw a Spaw  W ew nętrznych i Adm inistracji (2009 ) dynam ika rozw oju infra
struktury s ieciow ej w  P o lsce  jest stosunkow o w ysoka. Sam  tylko przyrost liczby  
szerokopasm ow ych  łącz stałych w  2009  r. w  porów naniu z rokiem  2008  w yn iósł 
5%, co  jest trzecim  w yn ik iem  w  Europie, choć w ciąż pod w zg lęd em  dostępu do  
sieci na 100 m ieszkańców  znajdujem y się n ieco  pow yżej 50% średniej UE. Pro
blem  stanow i jednak brak adekwatnej zaw artości (content) zasob ów  siec iow ych , 
co w ydatnie ogranicza m ożliw ośc i ich w ykorzystania. Z godnie z danym i M S W iA * 11 
głów nym i celam i korzystania z  sieci deklarow anym i przez jej u żytkow ników  w  P ol
sce są  kom unikacja (42,3% ), u zysk iw anie inform acji o towarach (32,6% ), usługi 
turystyczne (14% ) i gry (12,4% ). N a leży  zauw ażyć, że  jak k olw iek  realizacja w ielu  
z tych ce ló w  godna jest uw agi, to jednak w ięk szość  z nich m ożliw a jest do przepro
w adzenia m etodam i substytucyjnym i przy użyciu  innych technologii i w  zw iązku  
z tym nie w ykorzystuje w  pełni m ożliw ośc i, jak ie daje zarów no konsum entom , jak  
i producentom  gospodarka sieciow a . D latego  też od p ow ied zią  na taką d iagnozę jest  
próba zbudow ania „m echanizm u w sparcia”, jak im  jest 8.1 PO IG. Jego ce lem  jest  
pom oc w  tw orzeniu i udostępnianiu zaw artości w  sieci -  zaw artości um ożliw iającej 
św iadczenie e-usług. M otorem  tego działania m ają być m ali przedsiębiorcy, naj
częściej z n iew ielk im  kapitałem  (lub bez kapitału), którzy dopiero co  rozpoczęli 
działalność (funkcjonują nie dłużej niż rok). Zadaniem  jest w ięc u m ożliw ien ie  im  
startu oraz w yrów nanie szans projektów innow acyjnych , ale bez w ystarczającego  
kapitału, z projektam i generow anym i przez graczy um ocow anych  na tym  rynku. 
Budżet działania w yn iósł zawrotną, naw et jak na warunki program ów w spieranych  
przez UE, kw otę -  390  m in euro. W  je g o  ramach przedsiębiorcy m ogli uzyskiw ać

111 P rogram  O p e ra c y jn y  In n o w acyjn a  G o sp o d a rk a , 2007-2013. N arodow e Strategiczne R am y O d 
niesienia 2 0 0 7 -2 0 1 3 , M inisterstw o R ozw oju R egionalnego, W arszawa, 1 X 2007.

11 Społeczeń stw o In fo rm acyjn e  w liczb ach  2 0 0 9 , M inisterstw o Spraw W ewnętrznych i A dm in i
stracji, W arszawa 2009.
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dotację w  w ysok ośc i do 85% k osztów  kw alifikow anych  (w  tym  przypadku stano
w i to w ięk szo ść  kosztów  przedsiębiorcy, łączn ie z reklam ą, zatrudnieniem , a nawet 
sprzątaniem  biura), n ie przekraczającą rów now artości 20 0  tys. euro (tzw. pomoc 
de minimis). Projekty należało opisać na specjalnie przygotow anym  form ularzu i 
z ło ży ć  wraz ze  stosunkow o n iew ielk ą  liczb ą  za łączn ików  w  jednej z R egionalnych  
Instytucji F inansujących. Ich ocena m iała charakter zero-jedynkow y, co  z czasem  
okazało  się także problem em , gdyż rosnący napływ  projektów  przy ograniczonych  
funduszach u n iem ożliw ił przyznaw anie dotacji w szystk im  projektom , które w  ra
m ach przedkładanej dokum entacji spełn iały quasi-form alnc w ym ogi programu.

D o  p o ło w y  2010  r. zostały  przeprow adzone cztery rundy konkursow e, w  ramach 
których przyznano dotacje na kw otę przekraczającą 50%  ca łości środków  przezna
czon ych  na działanie. Średnia w ysok ość  przyznanej dotacji w yn iosła  642  tys. zł. 
D ynam ika w zrostu liczb y  składanych wniosków przedstawiona jest na rys. 1.
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Rys. 1. D ynam ika liczby w n iosk ów  w  ramach działania 8.1 PO IG 

Źródło: dane PARP.

B iorąc pod uw agę liczbę składanych w n iosk ów  i w yk ład n iczo  rosnące zaintere
sow an ie  program em , m ożna sądzić, że  od n iósł on olbrzym i sukces i osiągnął zakła
dane cele . Jednak nawet pobieżna analiza tytułów  w niosków , które otrzym ały d o fi
nansow anie, m oże budzić zastrzeżenia co  do ich in n ow acyjności i w artości dodanej, 
jaką  generują. O czyw iśc ie , przedw czesne jest dokonyw anie oceny co  do m ożliw o śc i 
odniesien ia  przez nie sukcesu kom ercyjnego, ale u m ieszczon y  poniżej spis w ybra
nych projektów, które ju ż zosta ły  dofinansow ane, nie stanow iących  bynajm niej mar
g inesu  co  do zakresu w śród dotow anych projektów, z p ew n ością  skłania do refleksji, 
a przynajm niej w ątp liw ości co  do natury w spieranych p rzed sięw zięć.
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Przykładow e projekty wsparte w  ramach działania 8.1 PO IG:
• EpisodicPlciyer -  internetowa platforma gier epizodycznych z obsługą społecz

ności fanów gier epizodycznych (serialowychj,
• E-usługa zdalnego zamówienia i opłacenia mszy świętej w dowolnej intencji 

(e-msza),
• www.niejadewciernno.pl -  stworzenie serwisu automatycznej rezerwacji on-łine 

usług turystycznych,
• Elektroniczny Kalendarz Dni Wolnych na Swiecie,
• Stworzenie aplikacji wirtualnego konsultanta ślubnego, umożliwiającej kom

pleksowe zaplanowanie i zorganizowanie ślubu /  wesela,
• E-PortalSlubny.pl -  największa polska baza WeddingResources,
• Stworzenie internetowego serwisu automatycznej rezerwacji usług związanych 

ze ślubami i weselami,
• Zjedz24.pl interaktywnym medium dla rynku gastronomicznego.
Źródło: dane PARP.

W ątpliw e jest, aby w ie le  z usług, które otrzym ały w sparcie, by ło  w  stanie o sią g 
nąć trw ałość fin an sow ą i przyniosło  w ięk szą  w artość dodaną. W iele z nich to sw ego  
rodzaju „k lony” ju ż istniejących usług i serw isów , których dom niem ana innow a
cyjność p olega  np. na odm iennym  projekcie graficznym  bądź n iew ie le  znaczącej 
m odyfikacji sposobu realizacji usługi wdrożonej ju ż  przez kogoś innego. D uża część  
środków  w ydatkow anych w  ramach program u trafi o c zy w iśc ie  pośrednio do tra
dycyjnych  producentów  sprzętu bądź d ostaw ców  usług zw iązanych  z szeroko ro
zum ianym  sektorem  teleinform atycznym , w zm acniając w  ten sposób  ju ż zastaną  
strukturę rynkową. Trudno też nie zauw ażyć, że taki system  pow oduje zakłócenia  
rynku i utrudnia zaistn ien ie na nim  praw dziw ie innow acyjnych , ale z różnych p o
w od ów  nic dotow anych p rzedsięw zięć. Zam iast realizow ać za łożen ia  dotyczące  
wsparcia innow acyjnych  przed sięw zięć , m oże w ięc  p ow od ow ać saturację tego seg 
m entu i poza jed n orazow ym  im pulsem  w ydatkow ym  w ygen erow ać n iew ie lk ą  war
tość dodaną. W  istocie rzeczy program jest w ięc  kolejnym  instrum entem  realizacji 
polityki spójności, zb ieżn ym  z kontynentalnym  m odelem  gospodarczym , bardziej 
niż instrum entem  m ającym  być sw oistym  substytutem  działa lności inw estorów  ak
ceptujących w ysok ie  ryzyko, którzy lokują inw estycje przede w szystk im  w  krajach 
anglosaskich.

4. Wnioski

Zdaniem  P helpsa12, system  sw obodnej przedsięb iorczości jest skonstruow any w  ten 
sposób, że ułatw ia i pobudza dynam izm , natom iast system  panujący w  Europie prze

12 E. Phelps, dz. cyt.

http://www.niejadewciernno.pl
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szkadza i zn iech ęca  do n iego . B iorąc pod uw agę przedstaw ioną w cześn iej dyskusję  
teoretyczną, a także praktyczny przykład realizacji założeń  polityki wsparcia inno
w acyjności w  ramach polityki spójności, pow staje pytanie: C zy polityka spójności 
m oże być realizow ana w  taki sposób , aby osiągnąć sw e cele , a jed n ocześn ie  je ś li nie 
w spierać, to przynajm niej nie przeszkadzać najbardziej innow acyjnym  jednostkom ?  
N a przykładzie działania 8.1 PO IG m ożna pokusić się o w stępne stw ierdzenie, że  
jest to bardzo trudne albo w ręcz n iem ożliw e. O czyw iśc ie , przedstaw iony pow yżej 
przykład n ie przesądza o nieuchronnej k lęsce  tego przed sięw zięcia  bądź innych, 
zb liżon ych  do n iego. W skazuje jednak na to, jak trudno jest p ogod zić  dwa w sp o 
m niane na w stęp ie m odele i jak bardzo w ybór jed n ego  z nich, często  będący efektem  
uwarunkowań geop o lityczn ych , jest w yborem  w ydatnie ograniczającym  efek tyw 
ność w ykorzystania pojaw iających się m ożliw ośc i d a lszego  rozw oju.
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COHESION POLICY -  A BRAKE OR TRIGGER 
FOR THE DEVELOPMENT? THEORETICAL REVIEW 
AND ASSESSMENT

Summary: This paper presents current issues in an on -go in g  d iscussion  regarding rational- 
ity for cohesion  policy, confronting it w ithin the fram ework o f  P help s’s d istinction betw een  
A n glo-S axon  and Continental econom ic system s. We argue that cohesion  p o licy  as such, con- 
stituting permanent elem ent o f  the Continental m odel, leads to low er creativity o f  individuals, 
thus decreasing com petitiveness o f  econ om ies im plem enting this m odel versus A nglo-Saxon  
one. Additionally, M easure 8.1 o f  Operational Programm e -  Innovative E conom y, aim ed at 
the developm ent o f  e-serv ices in Poland is d iscussed  with respect to outlined m odels.

Keywords: cohesion  policy, econom ic system s, Poland, Operational Programme.


